1

 会 報

５月２８日(火)白井市公民センター・２Ｆレクホールにおいて第１６回定時社員総会を開

催いたしました。

社員総会は、尾籠副代表理事の開会宣言に始まり、駒村代表理事があいさつに立ち、代表

理事になってからの２年間、会員の皆様の利便性の向上と工業団地の活性化などに向けて、

様々な課題の解決に努めてきたところであり、これまで役員の皆様や会員の皆様には、深い

ご理解と力強いご支援などをいただいたことに感謝の意が表されました。

続いて、笠井白井市長及び岩田白井市議会議長からご祝辞をいただきました。

両氏からは、白井の産業の中心である工業団地の活性化への期待と支援などのお話があ

り、総会終了まで同席をいただき、工業団地への関心の深さを感じたところです。ありがと

うございました。

なお、社員総会の出席者数は６４人、委任状が１０３件で合わせて１６７件となり、本年

４月１日現在の正会員２２３社の過半数を上回って社員総会が適法に成立したことを確認し

た後、議事に入りました。

議事は、定款の規定により駒村代表理事が議長となり、以下の議案５件について慎重審議

を経て、すべて全員一致をもって承認可決されました。

議事の終了後、任期満了により代表理事、副代表理事及び専務理事の選任を行うため、社

員総会を中断し、新役員(理事及び監事)による臨時理事会を別室で急きょ開催しました。

臨時理事会を終了した後、直ちに社員総会を再開し、臨時理事会の結果報告と２０２４年

度のブロック幹事及び副幹事の報告を行いました。

続いて、毎年功績のあった事業所や個人の表彰を行い、今回は 当協議会役員として長き

に渡りご尽力頂き、本社員総会をもって退任される３人に駒村代表理事から感謝状と記念品

を贈りました。 ご協力をいただきありがとうございました。

また、今後皆様と共に活動頂く、新規会員１０社のご紹介を致し

ました。

最後に、藤本副代表の閉会宣言により終了しました。

【議 事】
第１号議案 ２０２３年度事業報告承認の件

第２号議案 ２０２３年度収支決算報告(監査報告)

承認の件

第３号議案 ２０２４年度事業計画(案)承認の件             （駒村代表理事）

第４号議案 ２０２４年度収支予算(案)承認の件

第５号議案 役員(理事及び監事)選任の件

《被表彰者》
   ジェコス㈱     人見 則夫 様

マルエスメタル㈱     佐野 忠信 様              （新会員）

千葉共同アスコン      藤野 邦夫 様

《新入会員紹介》
  ・ ㈲山浦鉄工所  白井工場   ・ ㈱ケン・クリーナーズシステム  ・ ㈱フジックス

・ ㈱Ｂ.Ｐ.  ・㈱パワーテクノ   ・ 進光園緑化㈱  ・ ㈲水谷電気設備工事

・ ＮＡＯ司法書士法人  ・ ㈱ＴＲＨ   ・ ㈱小松製作所

２０２４年６月１０日発行

（一社）白井工業団地協議会

発行責任者 駒村 武夫
第 461 号

2

；－；－；－： 交 流 会 開 催 ；－；－；－：
社員総会終了後、公民センター・旧食堂において、関係機関等のご来賓をお招きして、親

睦を図る交流会を開催いたしました。約７０人が参加し会話が盛り上がっていました。

来賓の一言あいさつでは、銀行の出店に伴う噓のような本当のお話を聞かせて頂き場が盛

り上がりました。

楽しいひと時を迎える事が出来ました。

５月２８日(火)白井市公民センター・視聴覚室において、定時社員総会を一時中断して第

１回臨時理事会を開催して代表理事、副代表理事及び専務理事の選任と顧問の選任の２議事

の審議を行い、以下のとおりとなりました。

なお、これまで長きにわたり副代表理事を務めていただきましたフクダ電子㈱藤本副代表

理事が業務多忙の為、今回の社員総会をもちまして退任することとなりました。

長きにわたり、副代表理事としてご尽力いただきましたことに厚く感謝申し上げます。

新３役よろしくお願いいたします
代表理事  駒村  武夫  ㈱ソフケン (代表取締役社長)

副代表理事 宇津野 嘉彦  菊川工業㈱ (代表取締役社長)

副代表理事 尾籠  和彦  ㈱シルド (総務部長 執行役員)

副代表理事 津覇 浩一  サンレイ工機㈱(代表取締役社長)

専務理事  染谷  敏夫  (一社)白井工業団地協議会 (事務局長)

顧 問
  白山 良一  ㈱シラヤマ（代表取締役会長）

  野水 俊夫  野水鋼業㈱（会長）

２０２４年度第１回臨時理事会 開催

3

役員名 所属委員会

1 代表理事 渉外総務委員会担当 駒村　武夫 ㈱ソフケン 4 代表取締役社長

2 副代表理事 産業振興・地域交流推進委員会担当 宇津野　嘉彦 菊川工業㈱ 1 代表取締役会長

3 副代表理事 労働安全衛生推進委員会担当 尾籠　和彦 ㈱シルド 1 総務部長 執行役員

4 副代表理事 環境整備・交通対策委員会担当 津覇　浩一 サンレイ工機㈱ 2 代表取締役

5 監　事 （渉外総務委員会出席） 栗原　光弘 ㈱シラヤマ 2 第二営業部 部長

6 監　事 （渉外総務委員会出席） 畠山　泰哲 ㈲畠山金属 3 取締役工場長

7 理　事 渉外総務委員 秋山　浩輝 ㈱土井製作所 3 製造部 部長

8 理　事 渉外総務委員 岩渕　浩明 ジェコス㈱ 1 課　長

9 理　事 渉外総務委員 木村　光夫 オーベクス㈱ 4 管理グループ長

10 理　事 渉外総務委員 高橋　　誠 ㈱藤井製作所 1 総務課 部長

11 理　事 渉外総務委員 阿部　利明 ㈱進富 3 総務部長

12 理　事 産業振興・地域交流推進委員 藤本　秀樹 フクダ電子㈱ 1 白井総務課長

13 理　事 産業振興・地域交流推進委員 伊藤　邦宏 丸喜化学工業㈱ 1 事務部長

14 理　事 産業振興・地域交流推進委員 菅原　　正 田端運輸㈱ 4 代表取締役

15 理　事 産業振興・地域交流推進委員 鈴木　和宏 千葉県酒類販売㈱ 1 支店長

16 理　事 産業振興・地域交流推進委員 岩﨑　雄至 協和合金工業㈱ 3 代表取締役

17 理　事 産業振興・地域交流推進委員 平川　昌宏 白井市商工会 5 会　長

18 理　事 労働安全衛生推進委員 野沢　浩二 トヨタＬ＆Ｆ千葉㈱ 1 所　長

19 理　事 労働安全衛生推進委員 坂本　龍悦 共立輸送㈱ 1 課　長

20 理　事 労働安全衛生推進委員 遠藤　禎之 ヒロセ㈱ 2 工場長

21 理　事 労働安全衛生推進委員 三輪　　誠 ㈱小川製作所 2 取締役 総務部長

22 理　事 労働安全衛生推進委員 奥村　富央 吉永機械㈱ 2 製造部 技術顧問

23 理　事 労働安全衛生推進委員 上條　精久 ㈱丸山製作所 3 執行役員 業務企画部長

24 理　事 環境整備・交通対策委員 永井　雅一 ㈱黒田製作所 3 取締役 製造部長

25 理　事 環境整備・交通対策委員 山口　裕矢 ㈱Ｒ.Ｃ.Ｙ 5 代表取締役

26 理　事 環境整備・交通対策委員 住友　龍志 ㈱ＩＷＤ 3 工場長

27 理　事 環境整備・交通対策委員 冨増　　達 千葉共同アスコン 2 副工場長

28 理　事 環境整備・交通対策委員 朴　　松梅 丸善㈱ 4 係　長

29 理　事 環境整備・交通対策委員 櫻井　貞宏 千葉トヨタ自動車㈱ 1 店　長

30 理　事 環境整備・交通対策委員 湯浅信一郎 ウイング㈱ 3 部　長

31 専務理事 （各委員会事務局担当） 染谷　敏夫 (一社)白井工業団地協議会 － 事務局長

32 顧　問 白山　良一 ㈱シラヤマ 2 代表取締役会長

33 顧　問 野水　俊夫 野水鋼業㈱ 3 会　長

青年部 部長 山口　裕矢 ㈱Ｒ.Ｃ.Ｙ 5 代表取締役

白井支部長 (一社)船橋労働基準協会 倉持　忠勝 進富㈱ 3 執行役員

ブロック

２０２４・２０２５年度役員名簿
協　議　会

氏　名 会　社　名 会社役職

4

★㈱五関製作所(第 4ブロック)

６月６日(木)、白井市公民センター・２Ｆレクホールにおいて、２０２４年度全国安全週

間大会実施要綱事前説明会を開催致しました。

当日は、船橋労働基準監督署・深谷副署長より船橋監督署管内の労働安全などの状況説明

を含めた挨拶がありました。

続いて、船橋労働基準監督署・秋山監督官より全国安全週間の実施要綱の説明と千葉労動

局管内において、本年１月及び２月の２ヶ月間に１０件の死亡災害が発生したことから、労

働災害防止対策の徹底について詳しい説明が行われました。

また、今回の特別講演では、医療法人社団創造会平和台病院・産業医 扇 紗季子

先生による『職場の熱中症対策』について、講話がありました。

これからどんどん暑くなる為、しっかりと職場での予防対策を学ぶことが出来ました。

～⊛～～⊛～～⊛～～⊛～～⊛～ 水質検査 ～⊛～～⊛～～⊛～～⊛～～⊛～～⊛～～⊛

当協議会では、飲用水・井戸水の水質検査について、井戸水を安心して利用できるよう合

同で年１回の水質検査を行っています。

井戸水は、地質や水脈などの状態により水質が変化する場合がありますので、定期的に検

査をすることをおすすめします。

・検査の申込期間 ６月１０日(月)～６月２８日(金) 最終日の締切りは午後３時まで

・検体受領日時  ７月１０日(水) 午前１０時～１１時（時間厳守でお願いします。）

＊検査する飲用水等は、当日の午前９時以降に指定したポリ容器に採取し、午前１０時～

１１時の間に当協議会事務局までご持参ください。

 ※水質検査は、今回の合同水質検査のほか、随時ご要望により行うことができますので、

都度、事務局にお問合せください。

～⊛～～⊛～～⊛～～⊛～～⊛～～⊛～～⊛～⊛～～⊛～～⊛～～⊛～～⊛～～⊛～～⊛～⊛～～⊛～～⊛～

本年３月に工業団地案内看板（大型看板１基、中型看板１基、小型看板７枚）を更新したところで

すが、ここで新たに小型看板４枚を下記のとおり増設しました。

ご協力いただき、ありがとうございます。

当協議会ホームページ

の『工業団地案内図』

では、看板設置場所に

★印がついています。

《 工業団地案内看板・追加設置 》

 ★㈱トーアミ前 (第 1ブロック)  ★㈱九州屋紙器（第３ブロッ

ク）

★フジテック㈱(第 1ブロック)

5

２０２４年度親善野球大会を５月１２日(日)より５

月２６日(日)まで白井市南山球場で開催しました。

３日間とも天候にも恵まれ、好プレー、珍プレーの連

続で選手の皆さんは爽やかな汗をかいていました

なお、今回も㈱柏流通様より、試合球を提供していた

だきました。ありがとうございました。

【結果】 優勝：㈱柏流通   準優勝：菊川工業㈱   ３位：サンレイ工機㈱

５月１９日(日)、八街市営中央グランドにおいて、印旛支部春季大会が開催され、白井市

代表となった㈱シルドが、見事優勝しました。

次の大会は、第７ブロック大会(兼東日本予選)に出場します。

  日 時：１０月５日（土）

 場 所：長島茂雄記念岩名球場(佐倉市)

次戦も頑張ってください！

〖盛土造成地地質調査報告〗
白井市より、盛土造成地地質調査（水位観測等）を実施した結果について、報告がありま

したのでお知らせします。
・対象箇所  白井市名内先

・調査結果  「地震時の盛土の安定性が確認されました。」

詳しい地図等は、ホームページの「新着情報」よりご覧ください。

会員企業に取材してみました

毎週、公民センターのレクホールを利用して、和気あいあいと活動している㈱五関製作

所様(第４ブロック)に取材をしてみました。

▶どんな活動をしていますか？ ➡ソフトバレー

▶人数は、何人くらい？  ➡１２人(男女合わせて)

▶いつ頃から？      ➡１０年位前から

▶きっかけはなんですか？ ➡１０年位前に開催していた

大会があったから

▶平均年齢は？ ➡５０歳くらい（３０代～６０代）

同じ職場でも話す機会がなかったが、ここに来て話せるようになり、交流の輪が広がっ

たと言っていました。

年齢を感じさせない動きと声が印象に残り、とても仲のよさが見えました。

 撮影にご協力いただきありがとうございました。

※公民センター・レクホールでは、他にも卓球、バドミントン、ヨガなどをすることが出

来ます。

体を動かすことでストレス発散とともに、血液の流れも良くなります。

皆さんも、有志でのサークル活動などをしてはいかがでしょうか。

2連覇 おめでとうございます！

おめでとうございます！

6

今年度からみどりの里納涼盆踊り大会は、会場を白井第二小学校校庭に移し

て開催されます。 みどりの里づくり協議会が主体となって開催しますが、当

工業団地協議会も共催団体として参画します。

開催にあたり、会員の皆様には協賛金のご協力や準備等のお手伝いをお願いし

ますが、これまで同様、ご支援・ご協力をお願い申し上げます。

開催日：８月２日(金) １８：００～

場 所：白井第二小学校校庭（白井市注１８１-２）

【協賛金等のお願い】

・協賛金及び協賛賞品を募っていきます。ご賛同いただける方は、ご協力を宜しくお願いい

たします。 後日、詳しいご案内をさせていただきます。

・昨年は、祭り用提灯の更新にご協力をいただきありがとうございました。 引き続き、提

灯の更新・新規のご注文を申し受けていますので、事務局にお問合せください。

自転車通勤者のマナーについて、工業団地及び地域の方々などから、「危険を感じる」、「マ

ナーを知らない」などのご指摘を度々頂いております。

 自転車は、軽車両に位置付けされているため、車の仲間になります。 道路を通行する時

は、車として交通ルールを守り、思いやりをもって安心・安全な運転を心がけましょう。

特に外国人の従業員には、会社が責任をもって十分な説明と指導をされるようお願い致し

ます。

《安全に乗るためのマナー》

◆車道が原則、左側を通行（歩道は例外、歩行者を優先）

◆一時停止がある場合、停止して安全確認する

◆夜間はライトを点灯する

◆飲酒運転は絶対しない

◆１列で走りましょう

◆横断するときは、信号のある交差点でわたりましょう

◆スマホ・携帯、ヘッドホン使用などの「ながら運転」はやめましょう。

◆ヘルメット着用（努力義務）
《安心して乗るために》
 ◇自転車損害賠償保険等の加入が義務付けられています。 自転車は、誰でも利用できる

便利な乗り物ですが、事故の加害者になってしまうことがありますので、万が一に備え

ましょう。 事業者は、自転車通勤の従業員に保険加入の確認をしましょう。

◇大切な従業員が事故に遭わないよう、社内でも交通ルールについて周知しましょう。

自転車マナー、交通ルールを守りましょう

訃 報
菊川工業株式会社 元会長 宇津野 和俊 様が令和６年３月４日 ８３歳にて永眠いた

しました ここに謹んでご通知申し上げます

故人様は 平成１４年から平成２７年の長きに渡り 当協議会の会長及び代表理事とし

て協議会の発展に多大なるご尽力をいただきました お悔やみ申し上げ安らかな永眠を

お祈りいたします

                      一般社団法人白井工業団地協議会

7

当 面 の 事 業 計 画

・人間ドック ・脳ドック ・子宮がん検診 ・乳がん検診

※ 子宮がん検診・乳がん検診は R6.8 月～ R7.1 月末まで

平和台病院よりお知らせ

我孫子市布佐 834 - 28

平和台病院 予防医療センター

04 - 7189 - 1119 （直通）

我孫子市布佐

※ お問い合わせは白井市役所または平和台病院へ

白井市 の健診が 平和台病院 で受けられます

健（検）診の 種類

〈会 議〉

６月１８日(火) ブロック幹事・副幹事会議 11：00～ 公民センター・会議室

６月２５日(火)  ３役会議 10：00～ 公民センター・相談室

〃     第２回定例理事会 11：00～ 公民センター・会議室

７月２３日(火) ３役会議 10：30～ 公民センター・相談室

   〃     臨時理事会  未定

  未定     各委員会   未定

〈講習会〉

６月２１日(金)・２３日(日) クレーン５t未満特別教育  公民センター

７月 ４日(木)・５日(金) 職長等監督者安全衛生教育    〃

７月２５日(木)・２６日(金) 玉掛け技能講習（学科）    〃

７月２８日(日)          〃   （実技）

〈行事〉

６月１１日(火)・１２日(水)・１３日(木)・１４日(金) 健康診断 公民センター

  ６月１３日(木) 知財総合支援相談 10：00～ 産業振興センター

 ７月１０日(水) 水質検査

  ７月１９日(金) サテライト相談 10：00～ 産業振興センター

※ 行事、会議及び講習会等の年間予定表は、当協議会ホームページに掲載していますので

ご覧ください。

なお、諸事情により変更する場合がありますが、変更する場合は事前にご連絡いたし

ますので、ご承知おきください。

※ 会報は、当協議会ホームページに毎月号をカラー版で掲載しています。ご覧ください。

また、会報に掲載したい情報がありましたら事務局にご連絡ください。

8

≪広告掲載１≫

※ 広告内容のお問い合わせは、直接広告主にお願いします。

※ 広告内容のお問い合わせは、直接広告主にお願いします。